
 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 488 

din 14 septembrie 2022 

cu privire la respingerea cererii  nr. 60870/2022 

pentru revocarea Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa domnului  primar, Călin Bibarț,  exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 71393 din 14.09.2022 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 71.395 din 14.09. 2022 al Secretarului General al 

Municipiului Arad și al Serviciului Resurse Umane; 

 Analizând plângerea prealabilă înregistrată cu nr. 60.870/2022, a consilierilor locali U.S.R., prin 

care se solicită revocarea Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 369/2022 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind numirea unui manager interimar pentru instituția publică HUB Cultural 

mARTA,  

 În conformitate cu Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006, privind înfiinţarea, 

organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând act de notificarea depusă de domnul Ștefan Iordănescu, privind imposibilitatea preluării 

mandatului, înregistrată cu nr. 71.246/2022;  

 În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. j) și art. 7 din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru şi 7 voturi împotrivă (22 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. d) și art. 139 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 (1) Se ia act de notificarea depusă de domnul Ștefan Iordănescu, privind imposibilitatea preluării 

mandatului, înregistrată cu nr. 71.246/2022 la Primăria Municipiului Arad. 

 (2) Se respinge cererea înregistrată cu nr. 60.870/2022, a consilierilor locali U.S.R., de revocare a Hotărârii 

nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad ca fiind rămasă fără obiect. 

  

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcţiile de 

specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 472 din 14.09.2022 SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _______ 

din _____________________2022 

cu privire la respingerea cererii  nr. 60870/2022 

pentru revocarea Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa domnului  primar, Călin Bibarț,  exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 71393 din 14.09.2022 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 71.395 din 14.09. 2022 al Secretarului 

General al Municipiului Arad și al Serviciului Resurse Umane; 

 Analizând plângerea prealabilă înregistrată cu nr. 60.870/2022, a consilierilor locali 

U.S.R., prin care se solicită revocarea Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

 Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 369/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind numirea unui manager interimar pentru instituția publică HUB 

Cultural mARTA,  

 În conformitate cu Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006, privind înfiinţarea, 

organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Luând act de notificarea depusă de domnul Ștefan Iordănescu, privind imposibilitatea 

preluării mandatului, înregistrată cu nr. 71.246/2022;  

 În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. j) și art. 7 din Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. d) și art. 139 alin. 

(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 (1) Se ia act de notificarea depusă de domnul Ștefan Iordănescu, privind imposibilitatea 

preluării mandatului, înregistrată cu nr. 71.246/2022 la Primăria Municipiului Arad. 

 (2) Se respinge cererea înregistrată cu nr. 60.870/2022, a consilierilor locali U.S.R., de revocare 

a Hotărârii nr. 369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad ca fiind rămasă fără obiect.  

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin direcţiile 

de specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  GENERAL 

 

 

 

 

Cod PMA-S4-01 

 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  71.393  din  14.09.2022 

 

 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre privind respingerea cererii de revocare a Hotărârii nr. 369/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind numirea unui manager interimar 

pentru instituția publică HUB Cultural mARTA, în susținerea căruia  formulez 

următorul 

 

 

 REFERAT DE APROBARE 

 

 

 În considerarea celor de mai sus, consider oportună  aprobarea Proiectului de 

hotărâre pentru  respingerea cererii de revocare a Hotărârii nr. 369/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, ca fiind rămasă fără obiect, ca urmare a 

notificării depuse de domnul Ștefan Iordănescu, privind imposibilitatea preluării 

mandatului, înregistrată cu nr. 71.246/2022. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  71.395  din  14.09.2022 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

  

 Prin Plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

60.870 din 4.08.2022, consilierii locali USR au solicitat revocarea Hotărârii nr. 

369/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin care s-a desemnat un 

manager interimar la instituția publică de interes local HUB Cultural mARTA. 

 

 Prin Notificarea nr. 71246 din 14.09.2022, domnul Ștefan Iordănescu, 

desemnat manager interimar, a notificat imposibilitatea preluării mandatului de 

manager, invocând rațiuni privind proiectele viitoare și cele de ordin financiar, 

exprimându-și totodată interesul de a susține benevol pe viitor proiectul mARTA. 

 

 Constatând că, urmare acestei notificări, Hotărârea nr. 369/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind numirea unui manager interimar pentru instituția 

publică HUB Cultural mARTA a rămas fără obiect, propunem respingerea cererii 

de revocare a hotărârii menționate. 

  

 

 

SECRETAR GENERAL SEF SERVICIU RESURSE UMANE 

Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU 

  

 

 

  


